
 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 
Dipartimento di Scienze Umane 

 

1 

                                                                       

 
      Repertorio n. 76/2017 

Prot n. 961 del 07/7/2017 

Tit. III Cl. 9 Fasc.1 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’istruzione superiore approvato con R.D. 31/08/1933, n. 1592; 

VISTO IL D.M. n. 509 del 03/11/1999; 

VISTO il D.M. n. 270/2004;  

VISTA la L. 240/2010; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento didattico del Dipartimento di Scienze umane; 

VISTA il calendario didattico del Dipartimento di Scienze umane; 

 

 

D I S P O N E 

 

Art. 1 - Gli esami di laurea della sessione di luglio 2017  dei  Corsi di Laurea e Laurea Magistrale del 

Dipartimento di Scienze Umane si terranno  il 15 luglio  2017 presso la sede del Dipartimento in 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila. 

 

Art. 2 – Sono costituite le seguenti Commissioni: 

 

1
a 
commissione area Lettere  - ore 09:00 – Aula 3A  

  Membri effettivi   Membri supplenti 

Mario DI Gregorio (Presidente), Fabio Redi, 

Luigi Gaffuri, Francesco Avolio, Lina Calandra 

Fabiana D'Ascenzo, Paolo Muzi, Paolo Taviani, 

Livio Sbardella 

 

2
a 
commissione area Lettere  - ore 09:00 – Aula 4A  

  Membri effettivi   Membri supplenti 

Massimo Fusillo(Presidente),  Rocco Ronchi,  

Gianluigi Simonetti, Anna Maria Iorio, Silvia 

Mantini. 

Barbara Savo, Angela Longo, Domenico Spinosa, 

Giuseppe Sofo, Alessandro Conti. 

 

 

3
a 
commissione area Lettere  - ore 09:00 – Aula 5A  

Membri effettivi Membri supplenti 

Franca Ela Consolino (Presidente), Barbara 

Hans, Maria Giovanna Fusco, Chiara Staiti, Juan 

Carlos Barbero Bernal. 

Anna Scannavini, Francesco Avolio, Ester Lidia 

Cicchetti, Michele Maccherini. 

 

4
a 
commissione area Lettere  - ore 9:00 – Aula 0A 

Membri effettivi Membri supplenti 

Ester Coen (Presidente),  Simona Troilo,  Angela 

Longo, Marco Segala, Guglielmo Genovese. 

Massimo Fusillo, Lina Calandra, Luigi Gaffuri, 

Livio Sbardella, Gianluigi Simonetti, Alessandro 

Conti, Mario Di Gregorio, Michele Maccherini, 

Antonello Ciccozzi, Laura Lulli 

 

 



 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 
Dipartimento di Scienze Umane 

 

2 

 

5
a 
commissione area Scienze della formazione  - ore 08:30 – Aula 1A  

Membri effettivi Membri supplenti 

Marco Antonio D'Arcangeli  (Presidente),  

Annarita  Iacopino,  Geraldina Roberti, 

Alessandro Vaccarelli, Maria Lucia D'Alò, 

Valentina Castello, Giacomo Ciocca, Giuseppe 

Cristofaro, Piera Angiola Farello, Loredana Giani, 

Angela Iannitelli, Raffaella Peroni, Marta 

Prosperi, Maria Scatigna. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Simone GOZZANO 
F.to Simone Gozzano 

 



   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici Didattica 

Segreteria Studenti Area Scienze Umane 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Scienze Umane  

e-mail: sestusu@strutture.univaq.it; – tel. 0862 432268 

Responsabile: Dott. ssa Monica Michetti – e-mail: monica.michetti@cc.univaq.it 

 

 

Rep. n. 456/2017 Prot. n. 25159 dell’11.07.2017 

 

 

LA RETTRICE 

VISTO il D.M. del 10.09.2010 n. 249 relativo alla “Definizione della disciplina dei requisiti e delle 

modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, 

comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

 

VISTO in particolare l’art. 6 del citato D.M. n. 249 del 10.09.2010 che disciplina le modalità di 

svolgimento degli esami finali di laurea con valore abilitante all’esercizio della professione 

di insegnante nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria nonché la composizione 

delle Commissioni giudicatrici; 

 

VISTO in particolar modo il punto 5 dell’art. 6 (D.M. n. 249 del 10.09.2010) che cita che la 

commissione giudicatrice deve essere nominata dalla competente autorità accademica e che 

deve essere integrata da due docenti tutor di cui all’art.11 del presente decreto e da un 

rappresentante designato dall’Ufficio scolastico regionale; 

 

PRESO ATTO 
del calendario accademico proposto dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane che 

prevede per il giorno 15 luglio 2017 una sessione di laurea; 

 

PRESO ATTO 
in particolare della proposta di composizione della Commissione giudicatrice (comprensiva 

della nomina dei due rappresentanti tutor) degli esami finali del corso di laurea magistrale 

in Scienze della Formazione Primaria (L.M. 85 bis) comunicata dal Direttore del 

Dipartimento di Scienze Umane in data 06 luglio 2017 prot. n. 950; 

 

ACQUISITA 
dall’ Ufficio Scolastico Regionale la nomina del rappresentante dell’U.S.R. in data 16 

giugno 2017; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - La Commissione giudicatrice degli esami finali del corso di laurea in Scienze della Formazione 

Primaria (LM 85 bis) abilitante alla professione di insegnante nella scuola dell’infanzia e nella scuola 

primaria per la sessione di laurea del 15 luglio 2017 (a.a. 2016/2017) è così composta: 



   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici Didattica 

Segreteria Studenti Area Scienze Umane 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Scienze Umane  

e-mail: sestusu@strutture.univaq.it; – tel. 0862 432268 

Responsabile: Dott. ssa Monica Michetti – e-mail: monica.michetti@cc.univaq.it 

 

 

 

Membri effettivi: 

Nuzzaci Antonella Presidente di Commissione 

Isolani Monia Commissario Ufficio scolastico regionale 

Di Matteo Carla Agnese Tutor 

Pichelli Rosanna Tutor 

Cristofaro Giuseppe Membro commissione 

Isidori Maria Vittoria Membro commissione 

Viviani Andrea Membro commissione 

Prosperi Marta Membro commissione 

Membri supplenti: 

Barone Francesco  Membro commissione 

Calandra Lina Membro commissione 

Iannamorelli Bruno Membro commissione 

Vaccarelli Alessandro Membro commissione 

Colaianni Daniela Tutor 

De Clemente Sabrina Tutor 

Di Camillo Antonella Tutor 

Mattei Iole Tutor 

Pontone Teresa Tutor 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Aquila, 10 luglio 2017   

  F.to LA RETTRICE 

Prof. ssa Paola Inverardi 

   

 

 

 


